religieux enlevé au serment; la loi du divorce établie à la hâte; l'in
struction religieuse bannie des écoles publiques. Enfin, pour passer 
sous silence d'autres attentats dont la liste serait longue, les évoques 
ont subi une pression véhémente, et deux très célèbres évêques, ceux 
de Porto et de Béja, hommes illustres tant par l'intégrité de leur vie 
que par les services rendus à la patrie et à l'Eglise, ont été déposés 
de leur siège et de leurs honneurs. 

Tandis que les nouveaux gouvernants portugais donnaient tant et 
de si funestes exemples d'excès de pouvoir, vous savez de quelle 
patience et de quelle modération le Saint-Siège a usé à ' leur égard. 
Nous avons estimé qu'il fallait éviter avec le plus grand soin tout ce 
qui pourrait ressembler à un acte d'hostilité vis-à-vis de la République. 
Nous gardions, en effet, quelque espoir que ses chefs prendraient un 
jour des résolutions plus sensées et répareraient enfin, par quelque 
nouvel accord, les dommages causés à l'Eglise. Mais Nous avons été 
totalement déçu : voici qu'a leur œuvre néfaste ils mettent le comble 
par la nromulgation de la très mauvaise et très pernicieuse loi de 
Séparariion de l'Eglise et de l'Etat. Le devoir de Notre charge aposto
lique ne Nous permet plus en aucune façon de tolérer ni de passer 
davantage sous silence une si grave atteinte portée aux droits et à lia 
dignité de la religion catholique. C'est pourquoi, dans cette lettre, 
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universoque nomini chrisliano omnem hujus facti indignitalem 
denuntiamus. 

Principio legem de qua loquimur, absurdum quiddam esse et 
monslruosum appare! ex eo* quod rem publicam divini cultus 
esse expertem statuii, quasi vero non ab Ipso, qui conditor et 
conservator est rerum omnium, cum homines singuli tum con-
sociatio qusevis hominum et communitas pendeant : item, quod 
catholicae religionis observantia solvit Lusitaniam; ejus, in-
quimus, religionis, quae huic genti maximo semper prsesidio et 
ornamento fuit quamqueuniversitas fere civiumprofitetur. Sed, 
tarnen, esto : placuit tantam Civitatis Ecclesiseque conjunctionem, 
eamque sollemni pactorum fide confirmatam, discindi. Hoc 
posito discidio, consentaneum pro fedo erat omittere Ecclesiam 
et sinere ut communi -übertäte ac jure uteretur, quo quisque 
civis et honesta quseque civium societas ulitur. Quod totum 
contra est. Nam a separatione quidem hsec lex nomen habet, 
re tarnen ipsa earn habet vim, ut Ecclesiam in externis bonis ad 
extremum inopice spoliando redigat, in iis autem qu& sunt 
sacrse potestatis ac Spiritus, in servitutem reipublicse opprimendo 
tradat.